De Teijs
narratio.

Bians Ionis
bus consi-
lium dat.

parere

Thales Ioni
bus consi-
lium dat.

parere libertatis spem. Hæc Biantis sententia ipsis Lombis
periclitantibus prodita fuit. Sanū quoq; Thaleis illud consi-
lium, iam ante subactam Ioniam datum: nempe qui iusse-
rat Ionas unam quandā communem curiā habere, eamq; in
Teio: propterea quod Teos in media esset Ionia. Alias autē
urbes habitatas nihilominus huic parituras quam aliarum
arbiū tribus, legibus parerent. Atque hi quidem huiusmodi
consilia dederunt. Harpagus subacta Ionia, in Caras exers-
citum traduxit, & Caunos atq; Lycios, nā dicens Ionas
De Caribus atq; Aeoles. Nam Cares ab his oriundi, ex insulis progressi
narratio. sunt in continentem. Olim enim Minoi paruerunt, appella-
banturq; Leleges, & insulas habitabant, tributum autē nul-
lum pendebant, quantum eodem possum superiora repe-
tendo ē longissimo auditu coniectare. Idem cum Minos fla-
gitabat, naues ei implebant. Ille felici usus belli successu,
mulios agros populatus est. Carice gentis omnium qua illis
temporib. claruerunt ingeniosissime, memorātur tria inuen-
ta: quippe galeis cristas imponere primi docuerunt Cares,
clypeis signa adiunxere, postremo lora quoq; scutorum excò-
gitauerunt, antea namq; citra habenas gestabant quoquot
clypeis utebātur, & balibæis duntaxat coriaceis fultos, col-
lo, sinistroq; humero sustinobant. Post Caraē herō tempore
longo succedente. Dores atq; Iones ex insulis egressi, in con-
tinenti sedes posuerunt. Hunc in modū Creenses de Carib.
referunt. Quanquā his non assentiuntur Cares, qui se Ab-
origines atq; indigenas esse memorāt, eodemq; nomine usq;
usos. Apud Mylassos Iouis Carrū delubrū ostentat uetus fissi-
mū, quo communiter Mysi quoq; atq; Lydrūnūr, ut quā
Carib. sint geritani. Quippe tam Lydum quā Mysum Ca-
ris fratrem appellant, atque ob id eodem uti fano. Quidam
quot alterius sunt gentis, etiamq; Caram lingua utinam, nā
ramen

tamen sacro participant. Caunij, quantū mhi uidetur, īdīgenae sunt, eisī ipsi se ē Creta oriundos affirmant. Linguanī sanē aut ipsi ad Caricā accommodauerunt, aut Cares Cau-
nicā edidicerunt, id quod ægrē dijudicari potest. Siquidem
legib. utuntur cūm ab alijs gentibus, tum à Carum moribus
muleum diuersis. Nam apud illos laudatissimum habetur,
iuuentutem frequenter amoris gratia ad cōpotationes con-
uenire, tam uiros quam mulieres, atq; pueros. Sacra princis
piò sibi constituerunt externa, quorum postea pertæsi, cum
patrijs duntaxat uidetur utendū dīs, Caunij omnis ætatis
sumptis armis, sacerdotem ad Calyndicos usq; montes per-
sequuti sunt, fustib. cedentes, exclamantesq; externos se exi De Creta
gere deos. Et huiusmpdi moribus illi utebantur. Lycij ē Cre narratio-
ta ab initio originem traxerunt. Cretā enim primum uniuers
sam barbari colebāt: deinde contendentib. pro imperio Eua-
topæ filijs Sarpedone atq; Minoë, Minos superior factus ex-
pulit Sarpedonem, eiusq; gregales. Hi propulsati, Asie dis-
tionem occupauerunt Milyada. Et quā nunc Lycij colunt,
olim erat Milyas, et Milyæ iam tunc appellabantur Solymi.
His igitur imperitabat Sarpedon. Mox Termilæ appellati,
quo nomine etiā uicini eos appellabant tantisper, dum Ly-
eus Pandionis filius à fratre Aegæo Athenis pulsus, ad Sar-
pedonem in Temilas abiijsset, factumq; esset, ut tēporis pro-
gressu ad Lyci nomen Lycij uocarentur. Legibus utuntur
partim Cretensiū, partim Carum. Quanq; hoc unum præter
cæteros homines pro lege habent peculiare, quod à matrib.
nomina sibi ipsi indunt. Et si quis obuiū percontetur quis
nam sit, quāue familia ortus, à matribus, aujjsq; protinus ge-
nus suum repetet. Et si qua ingenua seruo nupserit, liberū
qui ex his suscipientur, mgenui atque nobiles existimans
ut. Sim autem uir uel inter ciues primarius uxorem duxerit

externam aut pallacam, suscepiti ex his liberi putantur non ingenui. Igitur illius tempestatis Cares nullum præclarum factum & elinquentes, ab Harpago subacti sunt. Nec Cares tantum uerum & uniuersi Græci quotquot illam regionem

De Cni tenebant. Tenebant enim cùm alijs, tum Lacedæmoniorum dijs, coloni Cnidij, quorum regio declinat ad pontum, appellatur Triopium. Nā cum initium Byblesiae ex peninsula incipiat, sinitq; Cnidij propemodum circunflui, eam partem, qua boreā spectat, Ceraunius claudit sinus, australe uero Symenum, Rhodiumq; mare. Reliquum frōtem, hoc est, Isthmum qui perquam exiguis est, nempe quinq; stadiorū, Cnidij tenuerunt perfodere: uolentes interea dum Harpagus Ioniā euenteret, suā ditionem in insula formā redigere. Eraitq; hic Isthmus, quem perfodere statuerant, ea parte qua continens spectat, Cnidia. Id iam multa manu conantibus, diuinis eius arbitror aliquid repugnasse, quod nimis omnes quā manum admouerēt, laderet cùm alias corporis partes, tum præcipue oculos infestante petra. Cnidij missis nuncjs Dolaphos, rogant quid' nam esset, quòd tantopere conatibus eos rum aduersaretur, Pythia, ut ipsi referunt Cnidij, senario uersu respondit in hanc sententiam:

Isthmum neq; aggerate, neque fodite:
Iupiter nanq; ipse, si placuisset, fecisset

Infulam. Cum respondisset hunc in modum Pythid, Cnidij à perfodiendo Isthmo desisterunt, sequentiq; cū exercitu Harpago, ultrò se se non commisso prælio dediderunt.

Pedasij. Pedasij, qui mediterraneam supra Halicarnassum colunt, alijsq; uicini maximā diligentiam adhibere feruntur, ut eoru sacerdos Palladi sacram barbā habeat, id quod ter illis accidisse putatur: hi soli in Caria populi Harpago diu reluclati, multum negotiū exhibuerūt, monte exiruendo, cui nomen Lyda.

Lyda. Tandem tamen & ipsi expugnati. Cæterum ubi in Xanthium campum exercitum produxisset Harpagus, Lydi contra progressi, paucisq; cum multis confligentes, strenue sese gesserunt. Superati autem prælio, fugatiq; in urbem sese recipiunt, uxores, liberos, atq; pecunias una cum rotis, familiis in arcem cogunt, ad mortoq; igne, arcem unam cum ceteris rebus incendunt. Quæ ubi fecissent, ipsi regressi iure iurando se mutuo adstringunt, et cum hostibus iterum congregantur, fortiterq; pugnando omnes oppetierunt.

Ex Lycis autem qui Xanthi dicuntur esse, hi omnes præ: Xanthi, ter octoginta quosdam Isliæorum sunt conuenientes. Qui octoginta cum emigrarunt, atq; ita superstites remanserunt. Atq; Xanthum hunc in modum obtinuit Harpagus, pari modo Caunum. Nam Cauni Lycios magna ex parte imitati sunt. Igitur inferiorem Asiam Harpagus subegit: superiorem ipsi Cyrus deuicit, omnem gentem euertens, nullanq; relinquentis. Ego illorum gestorum plaraq; pretermittam, & ea dumtaxat prodam, quæ illi quam plurimū laboris exhibuerunt, & memoria digna sunt. Igitur Cyrus ubi continentem universam suæ ditionis fecisset, Assirijs bellum intulit. Assiria cum aliæ multæ magnæ urbes, tū uero celeberrimi nominis ac ualidissima Babylon illic ubi euersa ab istis, Nini regio extiterat. Ea urbs in ingenii planicie sita est, forma quadrata, magnitudine quoquā uersus centenūm uicenūm stadiorum, in summa quadringentorū & octoginta in circuitu quatuor laterū urbis. Tāta est Babylonis urbis magnitudo, quæ ita exornata est, ut alia nulla earum quas nos nouimus. descriptio. Iā primū fossa ambit alta atq; lata, aquæ plena. Deinde murus, quinquaginta cubitorum regiorum crassitudine, ducentorum celsitudine. Est autem regius cubitus quam mea diocris tribus digitis maior. Operæ precium est me præter

hæc differere quemadmodū humus è fossa sit egesta, & murus effectus. Ut quidq; terræ in deprimenda fossa efferebāt, ex eo lateres ducebant, quorū cū magnam uim extraxerant eos in fornacibus coquebant. Postea cæno utentes asphalte feruenti per tricesimū quemq; laterum ordinem summatores arundinū instipatas conglutinabant: & primum labra fossæ, deinde ipsum murum ad eundem modū, super quem circa oras extruxerunt dietas singularias, alteras alteris obuerfas: inter quas tantum intercedenis relinquebatur, ut quadriga interagi posset. Eius per ambitum centum portæ stabant, areæ omnes cum cardinib. iidem postibusq;. A' Babylo urbs, lone oculo dierū itinere abest alta urbs, nomine Is, ubi fluuius est haud magnus eiusdem nominis, qui se deuoluit in flumen Euphratē. Hic itaq; fluuius Is unā cū aqua permulso reddit asphalte bituminis grumos, quæ asphaltus ad murū Babylonis comportabatur. Hunc in modū Babylon exstructa est. Eius duæ sunt plagæ, quas interfluit fluuius nomine Euphrates, qui magnus & altus, & celer, ex Armenijs in rubrum mare decurrit. In hunc uterq; murus lacertos ex porrigit, eiusq; incurvæ utring; ripæ coctilib. laterib. pro maceria prætexuntur. Ipsa urbs plena domib. est ternarū, quas ternarumq; contignationū secta in uias rectas cùm alias, tū uero transuersas, q; ad flumen pertingunt. Ad quarum singulas pro numero uicorum portule factæ sunt in maceria, quæ flumen sepiebat, & ipsæ areæ, & ad flumen idē ferentes. Et hic quidem murus lorica est. Alter uero interior non multo, q; hic debilior, sed exilior. In utraq; urbis media planeta est murus erectus, quorū hic regiā comprehendis ambitus prægrandi atq; ualido: in altero Iouis Beli templū æreis portis, id quod mea etiam nunc ætate extat, duorum undecunque stadiorum amplitudine, figura quadrata. In sacri me-

dio turris solida, crassiudine simul & altitudine stadij, cuō alia rursus superimposita turris, & huic deinde alia, ad octa uam usq;. His extrinsecus scalæ sunt in circuitu adhibitæ, per quas ad singulas conciduntur turres. In medijs gradib. ductus, sellæq; in hoc factæ, in quibus ascendentis liceat sedere ac conquiescere. In postrema turri facellum est aliud in quo lectus est splendide stratus, & apposita in mensa aurea. Statua in hoc facello nulla est, neq; hic noctu cubat hominum aliquis, præter mulierem unam ex indigenis, quam ex omnib. deus delegerit, uti narrant Chaldæi huius dei sacerdotes. Narrant enim illi, tametsi mihi parū credibilia referre uidentur, deū uidelicet ipsum templū ingredientem, in hoc cubili conquiescere, sicut & Thebis Aegyptiacis ad eūdē modum in Thebani Louis fano, si modo Aegyptijs fides habēda est, mulier quoq; cubare creditur: quæ mulieres cum uiris non putantur habere consuetudinē. Idem fit apud Paratara Lycie urbem, quādo oraculum celebratur, Neq; enim id fit perpetuō: ubi id futurum est, uates noctu in templum concluditur. Porrò in Babylone præter hæc commemora-
ta, aliud est facellum inferius, quod Louis magnā habet statuam, eamq; auream, pone mensam, & ipsam auream, simul & sustentaculum cum sella, omniaq; aurea, adeò ut Chaldæi octingentorum talentorum auri opus existiment. Extra templa altare est, & ipsum aureum, & præter hoc aliud altare ingens, in quo solennes hostiae immolantur, quandoquidē aureum illud non licet hostiarum sanguine polluere, præterq; lacientium. Insuper in hoc maiusculo altari Chaldæi quotannis centū millia talentorum thuris adolent, quando huic suo deo sacra faciunt. Eratq; in hoc templo etiamnum illo tempore statua duodecim cubitorum è solidō auro: quanquam ego hanc non uidi: sed ea refero quæ à Chaldæis

referuntur. Hanc statuā Darius Histaspis filius insidiōsē capiens, nō ausus tamen fuit diripere, sed q̄ postea Xerxes Darū filius abstulit, sacrificio (qui uetabat statuā loco dimoueri) intertempio. Atq̄ illud templum hoc pacto fuit ornatum, sunt & multa priuata donaria. Huius Babylonis multi alij reges extulere, uerum in exponendis rebus Assyrijs mentionē faciā, qui & muros ornauerunt & templa: & inter eos duæ facinae. Harum prior, quæ quinq̄ etatibus ante posteriorē Semiramis, regnauit, uocata est Semiramis. Hæc per planiciem aggeres extruxit spectaculo dignos, cum ante hac flumen eā omnem Nitocris, restagnare solitus esset. Posterior regina Nitocris nomine exiit superiore solerter. Cuius cum alia monumēta extiterunt, quæ ego cōmemorabo, tū uero hoc, quod animaduertens imperiū Medorum ingens ac pacatus, subactasq; ab his multas urbes, & inter has Nitum, permuniuit se omnib; quā potuit maximè. Ante omnia fluuium Euphratē, qui primū medianam ipsorum urbem interfluens, rectus erat, tortuosum reddidit, fossis superius depresso, adeò ut quendam Assyr. & pagum, nomine Arderica, ter influat, & qui nunc ē mazri per Euphratem Babylonem uersus subuehuntur, ter ad hunc eundē pagum applicent, idq; triduo, & hunc quidem tamē reddidit. Azgerem uero ex uiro & fluminis labro aggesit uisu mirandū: tantæ est & magnitudinis, & sublimitatis. Multo supra Babylonē aliquantulum seorsum à flumine, & fodit paludis eluuiē, profunditate quidem ad aquam semper ducta: latitudine uero cius quoquo uersus trecentorum uiginti stadiorū. Hæc fossitia humus ad fluminis ripae aggesta est, quē locum ubi depresso, crepedinē ambitus eius lapidib. induxit. Hæc duo, ut flumen flexuosum & lacuna sota fossa esset, ideo fecit, ut fluius per multos anfractus retentus, sedatior mearet, & nauigationes in Babylonē essent mortuose,

tortuosa, et ex ipsis navigationibus longus ambitus lacuna
exciperetur. Ad hanc quaecunque erat regio ad inuidendum ope
portuna, et cōpediaria ex Medis via, hanc intersepit, ne Me
di cōmercio Assyriorū ipsius negotia cognoscerent. Et hanc
quidē ex profundo circumiecit. Ceterum ex eis talē fecit cō
municationē: Cum sit urbs in duas direpta regiones, flumio me
diū tenēte, quoties aliquis ex alterā in alterā regionē trāsire
solebat sub regib. superiorib. is necesse habebat at nārigio trā
sire, quod erat (ut reor) sānē molestū. Huic rei prospexit. siq
dē ubi effodit effluuiū lacus, aliud opere eodē monumentū
sui reliquit. Saxa prāgrādia præcidit, q̄ ubi in expedito fue
runt, et locus depresso, in locū ipsum, quē depresso, omnē
fluminis cursum auertit. Cū hic loc⁹ effossus implereatur, in
terea pristino alueo aresfacto, oras fluminis intra urbē ac de
scēsus, q̄ ex portulis ad flumē ferunt, extruxit coctis laterib.
eadē ratione qua muri extructi sunt. Exirxit itē circa mea
diā fermē urbē pōtem ex hīs quos effoderat lapidib. ferro eos
ac plumbō deuinciens. Hunc sublīcīs quadratis, per quē Ba
byloniā trāsirent, interdiu cōmittebat, easdē noctu tollebat:
bac widelicet causa, ne pernoctē trāseuntes mutua furtū ex
ercent. Vbi lacuna repleta est flumine, et opus pōtis exora
natū, tūc fluuiū Euphratē ēstagnō in prīmū reuocauit als
uū: atq̄ ita lacus quē foderat, uisus est uiliter factus, et pōs
in usum ciuium extructus. Eadē regina hunc machinata est
dolū. Supra portas urbis celeberrimas, in loco edito atq̄ cōs
spicuo, sepulcrū sibi extruxit, atq̄ his literis inscripsit. Si cui
regum Babylonis post me futurorū fuerit pecunia penuria,
aperio sepulcro sum et quāniūcunq̄ libuerit pecunia, dūta
xat indigēs, alioqñ ne aperiat. Nō. n. bonū fuerit. Hoc sepul
crū tādiu fuit immotum, dū regnū peruenit ad Dariū. Is
indignum esse ratuſ, se neq; uii quippiā his portis (ideo aus

rem non utebatur, quod supra caput ipsius transiuntis mora
tuus situs esset) neque sumere pecunias repositas, & eas ipsum
prouocantes, reseruauit monumentum in quo non quidem pe-
cumas inuenit, sed literas ita dicentes: *Nisi pecunia essem in-*
explibilis, & turpis lucri cupidus, haud aperuisse urnas de-
functorum. Talis exitisse haec regina memoratur. Aduersus
cuius filium Labynitum patris nomen, & Affryce imperium ha-

Cyrus in benie Cyrus exercitum duxit. Dicit aut rex magnus exercitus
Labynitum probè domi cōparata re frumentaria, atque pecuaria. Portas
Babyloniarum item aqua ex flumine Coaspe, Susa præterfluente, quo
*segem du- uno ex omnibus fluminib. rex potat. Cuius Coaspis aqua de-
sit exerci- coctā, & in argentea uasa diffusam, ferentes perimulæ cara-
rum, rucæ quatuor rotarum, multiis trahentibus, assidue comitan-
tur, quocunq ille proficiscitur. Cyrus Babylonem tendens,*
*ubi uenit ad Gyndē amnum (qui in Mantiensis ortus montis
bus, per Dardaneos in Tygrim alterum amnum fluit, q Opin
urbē præterlabens, rubro infunditur mari) conabatur hunc*
*fluuiū Gyndē trajicere, cū non posset nisi nauib. trajici. Inte-
rim ei quidā è sacrī equis candidis petulanter ingressus fla-
uium, transire conabatur. Hunc fluuius uorticibus contor-
Cyrus Gyn- quens, obruendo abripuit. Cyrus per quam agre ferens hāc
dem fluuiū fluminis iniuriam, illi cōminatus est, se sic redditurum eum
in multos tenuem, ut posthac facile, uel à mulieribus transiri posset, ne
riuos diui- genua quidem tingenib. Hæc minatus, expeditione in Bas-
dit, bylonē intermissa, copias suas bifariā diuisit. Dehinc aliueos
ad funiculum designauit centenos & octogenos, utrinq ad
Gyndis labra omnino cōuersos, quos distributis copijs effo-
di iussit. Et opus quidem, ut quod à tāta multitudine fieret,
Perficiebatur tamen eo faciendo eā aestate triuerunt. Cyrus
ubi Gyndem mulctauit in trecentos, & sexaginta riuos didic-
tū, & alterum uer illuxerat, ita porro ire Babylonem pera-
git.*

git, Babylonij cum productio exercitu præstolantib. Qui ubi proprius urbem ille promouit, cum eo confixerunt, prælioꝝ fugati, in oppidū se reeperunt. Ita tamen quia Cyrus iā pridem animaduerterant inquietū esse, uiderantq; omnes pariter gentes aggredientem, cōportauerant multorum sanguinum cōmeatus. Ideoꝝ tūc obsidionē nullius momenti faciebant. Et Cyrus cum iā in lōgo tempore nihil admodum Cyrus Babyloni res proficerent, inops cōsiliū erat. Tandē siue alius ei annō potius suggestit, siue ipſi in mentē uenit quid in rem effet, sic statuit. tuis faciendū: Instructis uniuersis copijs, partim quā fluuius urbe ingreditur, partim à tergo quā egreditur præcipit, ut dum cernerent alueū posse transiri, illac urbe inuaderent. Ita instructis atq; admonitis suis, cum inutiliori exercitus parte ab iīt ad stagnū. Eō ubi peruenit, q; Babyloniorū regina fecerat apud flumen, & apud stagnū, quod erat palus, eadem ipse fecit. Nā reuocato flumine, alueū eius pristimum uado transibilem reddidit. Id tale ubi actū est, Persæ qui ad hoc ipsum instructi erāt, per alueū unde fluuius Euphrates abscesserat, mediorū ferè femorū tenus gnauiter Babylonem introierunt. Quos Babylonij si factū Cyri prius aut audis senti, aut sensissent, haud dubiè, cōtempio eorū ingressus pessimo exitio effecissent. Nam obseratis omnib; quæ ad flumen ferū portulīs, cōscensisq; septis ipsi pro ripis stātes illos progressos ueluti in cauea excepissent. Nūc ex inopinato eis Persæ astiterūt: & cū capiti essent q; media urbis incoleban Babylonij, propter eius tamē magnitudinem nō sentiebatur (ut ferunt) ab his qui circa extrema habitabāt. Sed forte quā dies festus eis esset, exercēdis choreis atq; oblectationib; opera dabatur, donee planē rem animaduerterunt. Atq; ita primum capta est Babylon. Cuius urbis quāta sit potentia, Babylonē cū ex alijs mulius pandam, tum uero ex hoc, quod cū regi opes.